

Депутатам Думы города

АППАРАТ

ул. Восход, 4, г. Сургут, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 628404 Тел. (3462) 52-81-67, тел./ факс (3462)52-80-12; http://www.dumasurgut.ru; e-mail: duma@admsurgut.ru

Дума N2 18-02-2139/18-0 от 05 10.2018

Замечания к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение городской Думы от 25.03.2004 № 314-III ГД «Об утверждении Положения о муниципальном негосударственном пенсионном обеспечении работников органов городского самоуправления и муниципальных организаций города Сургута»

По итогам рассмотрения проекта решения Думы города «О внесении изменений в решение городской Думы от 25.03.2004 № 314-III ГД «Об утверждении Положения о муниципальном негосударственном пенсионном обеспечении работников органов городского самоуправления и муниципальных организаций города Сургута» (далее – проект решения) сообщаем следующее.

1. Проект решения подготовлен, как следует из пояснительной записки и материалов к проекту, в рамках выполнения Плана мероприятий по постепенной отмене в течение 2018-2019 годов установленных расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления, и во исполнение Соглашения между городом Сургутом и автономным округом о мерах по обеспечению сбалансированности местного бюджета. Согласно указанному Плану в отношении решения городской Думы от 25.03.2004 № 314-III ГД «Об утверждении Положения о муниципальном негосударственном пенсионном обеспечении работников органов местного самоуправления и муниципальных организаций города Сургута» (далее — решение городской Думы № 314-III ГД) принято решение об его отмене в текущем финансовом году с отсрочкой через 5 лет.

Во исполнение указанного проектом решения предлагается норма о том, что решение городской Думы № 314-III ГД действует по 31.12.2022.

Вместе с тем, согласно статье 59 Устава города отмена муниципального правового акта органом местного самоуправления или должностным лицом

местного самоуправления осуществляется <u>посредством признания его</u> <u>утратившим силу.</u>

Следовательно, отмена решения городской Думы № 314-III ГД возможна путём внесения нормы о признании его утратившим силу.

Кроме того, внесение нормы о действии решения городской Думы № 314-III ГД до 31.12.2022 не влечет за собой его отмену и предполагает исполнение в полном объёме расходных обязательств по данному решению до 31.12.2022.

Таким образом, для исполнения вышеуказанного Плана мероприятий пункт 1 части 1 проекта решения подлежит исключению.

2. Пунктом 2 части 1 проекта решения предлагается норма о возложении контроля на комитет по социальной политике. Вместе с тем, согласно статье 39 Регламента Думы города наличие в проекте решения части о возложении контроля на депутатов Думы города необходимо, если в проекте решения имеются поручения.

В связи с отсутствием поручений в проекте решения, а также снятием с контроля решения городской Думы № 314-III ГД (решение Думы от 29.02.2008 № 357-IV ДГ), пункт 2 части 1 проекта решения необходимо исключить.

- 3. В связи с изменениями пенсионного законодательства, в том числе для муниципальных служащих, в целях соблюдения единообразия требований для работников органов местного самоуправления и муниципальных организаций города предлагаем внести изменение в подпункт 3 пункта 3.3 раздела III приложения к решению городской Думы № 314-III ГД, определяя наличие стажа работы назначения гарантированной части муниципальной пля негосударственной пенсии по старости в соответствии с приложением к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», а также дополнить подпункт 3.3 условием замещения должности в муниципальной организации города непосредственно перед увольнением не менее 12-ти полных месяцев.
- 4. Решением Думы города от 27.03.2009 № 532-IV ДГ в решение городской Думы № 314-III ГД были внесены изменения, согласно которым в наименовании и по тексту решения слова «городского самоуправления» были заменены словами «местного самоуправления».

Следовательно, наименование проекта решения необходимо изложить в актуальной редакции.

- 5. В рамках выполнения части 10 статьи 39 Регламента Думы города, в целях определения прогноза социально-экономических последствий принятия данного проекта решения предлагаем предоставить дополнительную информацию:
- 1) количество получателей негосударственной пенсии в настоящее время, а также прогнозируемое количество получателей в последующие 5 лет;
 - 2) количество участников негосударственного пенсионного обеспечения;
- 3) планируемые пенсионные взносы, уплачиваемые в фонд вкладчиком в пользу участников в последующие 5 лет;

4) порядок и последствия расторжения договора о муниципальном негосударственном пенсионном обеспечении в случае отмены решения городской Думы № 314-III ГД и пр.

Таким образом, данный проект решения требует доработки и предоставления дополнительной информации.

Руководитель аппарата

И.В. Стремиленко